
COMUNE DI BRIGA ALTA – PROV. DI CUNEO            
Piazza Pastorelli n°1 – 18025 Briga Alta 

Cod. Fisc./P.I.  00553180043 

email briga.alta@ruparpiemonte.it    PEC  briga.alta@cert.ruparpiemonte.it 
 

 
 

Prot. N. 2552/2021 
 

ORDINANZA N. 14 DEL 29.12.2021 
 

OGGETTO: DIVIETO DI UTILIZZO DI ARTICOLI PIROTECNICI, FUOCHI D’ARTIFICIO, 
PETARDI, E SIMILI ATTREZZATURE EPLODENTI, SU TUTTO IL 
TERRITORIO COMUNALE DAL 31.12.2021 AL 09.01.2022  

 
IL SINDACO 

 
VISTO l’approssimarsi delle festività di fine anno; 
 
CONSIDERATO che a seguito delle misure di restrizione emanate dal Governo e dalla Regione Piemonte in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza Covid-19 in atto si ritiene necessario mantenere il 
distanziamento fisico e il conseguente divieto di ogni forma di assembramento in luoghi pubblici o aperti al 
pubblico; 
 
VISTA la situazione meteorologica e la limitata presenza di copertura nevoso del territorio con presenza di 
ampie zone di vegetazione secca in particolare in prossimità dei versanti esposti e degli abitati, con conseguente 
rischio di incendio anche su zone circoscritte e limitate;  
 
RITENUTO che vi è il concreto rischio che nella nottata di Capodanno e nei giorni seguenti si possa verificare 
un uso smodato di petardi, mortaretti, fuochi d’artificio e simili articoli pirotecnici che potrebbero creare motivo 
di assembramento eccessivo, provocare danni alla salute dell’uomo, degli animali e dell’ambiente e turbare la 
sicurezza e l’ordine pubblico; 
 
RITENUTO pertanto necessario individuare misure idonee ad impedire il verificarsi di episodi pericolosi per la 
salute e l'incolumità pubblica in concomitanza dei festeggiamenti del Capodanno e delle festività seguenti 
vietando in modo assoluto e permanente l’accensione ed il lancio di fuochi d’artificio, petardi, razzi, mortaretti ed 
altri artifici pirotecnici non autorizzati; 
 
VISTO il disposto dell’art.54 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di Polizia Urbana; 
VISTO il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza; 
 

ORDINA 
 
per le ragioni di incolumità, sicurezza ed igiene pubblica di cui in premessa, il DIVIETO assoluto su tutto il 
territorio comunale dalle ore 12:00 del 31.12.2021 alle ore 24:00 del 09.01.2022, di uso, accensione e lancio 
di fuochi d’artificio, petardi, razzi, mortaretti ed altri artifici pirotecnici non autorizzati; 
 

AVVERTE 
 
Le infrazioni a quanto sopra ordinato saranno punite con sanzioni da € 25,00 a € 500,00 ai sensi dell’art.7 bis del 
D.Lgs 267/2000; 
 
Contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale competente per territorio (legge 1034/71) ai sensi dell’art.3 quarto comma 
della legge 241/90 
 

 



 
La presente Ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e trasmessa a: 
 

- Stazione carabinieri di Ormea 
- Stazione carabinieri forestali di Ormea 
- Ufficio Tecnico Comunale 
 

 
Briga Alta lì 29.12.2021 

  

  


